Ч`ваш Республики
Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
         12.03.2014г. № 270
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2014г. № 270
г. Алатырь

O Совете по делам национальностей
и взаимодействию с религиозными
объединениями города Алатыря
        В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 17 июня 1996 г. N 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.02.2011г. №43 «О Совете по делам национальностей Чувашской Республики», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 04.08.1998 г. № 236 «О Совете по взаимодействию с религиозными объединениями в Чувашской Республике», в целях обеспечения межнационального и межконфессионального согласия и сотрудничества, сохранения этнической самобытности и развития культуры народов, проживающих в городе Алатыре, обеспечения взаимодействия органов муниципальной власти с религиозными объединениями и соблюдения законодательства о свободе совести и религиозных объединениях, администрация города Алатыря Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:
1. Образовать Совет по делам национальностей и взаимодействию с религиозными объединениями города Алатыря (приложение № 1).
2. Утвердить  Положение о Совете по делам национальностей и по взаимодействию с религиозными объединениями города Алатыря (приложение № 2).

3. Постановления  администрации города Алатыря  от 13 апреля 2001г. №240 «Об изменении состава городского постоянно действующего Совета по взаимодействию с религиозными объединениями», от 10 февраля 2005г. №113 «Об утверждении положения и изменения состава городского постоянно действующего Совета по взаимодействию с религиозными объединениями», 18 апреля  2011г. № 338 «О совете по делам национальностей», от  27  марта 2013 г. № 315 « Об изменении Совета по делам национальностей города Алатыря» признать утратившими силу.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Самойлова В.Н. - заместителя главы администрации города Алатыря по социальным вопросам - начальника отдела образования и  молодежной политики.

Врио. главы администрации
города Алатыря                                                                                 Т.Б. Ежова
Исп. Исаева В.А., 8(83531)2-03-06
Приложение № 1

к постановлению
администрации
города Алатыря

                                                                                                               от «   » марта 2014г.  №
Совет по делам национальностей и взаимодействию с религиозными объединениями города Алатыря

	1.
	Марискин М.В.
	-глава администрации города Алатыря, председатель Совета

	2.
	Самойлов В.Н.
	-заместитель главы администрации города Алатыря по социальным вопросам - начальник отдела образования и  молодежной политики, заместитель председателя Совета

	3.
	Исаева В.А.
	-начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации г.Алатыря, секретарь Совета

	4.
	Владимирова Н.Н.

	-начальник отдела правовой экспертизы  и нормативных актов администрации города Алатыря

	5.
	Шепелев М.В.
	-начальник отдела специальных программ администрации города Алатыря

	6. р
	Опалёва Н.А.
	-начальник отдела имущественных и  земельных отношений администрации города Алатыря

	7.
	Юклутова Э.В.
	-начальник отдела социальной защиты г.Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»*

	8.
	Титова С.А.
	 -начальник отдела информатизации, связей с общественностью и печатно - издательской деятельности администрации города Алатыря

	9.
	Харитонов П. А.
	-начальник отделения  УФСБ РФ по ЧР в городе Алатырь *

	10.
	Милкин И.А.
	-заместитель начальника  полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Алатырский» *

	11.
	Зубков Ю.Н.
	-начальник Межрайонного отдела УФМС России по ЧР в г. Алатырь*

	12.
	Епископ Алатырский и Порецкий Феодор (Белков)
	-правящий архиерей Алатырской  епархии Чувашской митрополии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)*

	13.
	Протоиерей Владимир Теплов
	-благочинный  I благочинного округа Алатырской епархии, настоятель храма Рождества Пресвятой Богородицы*

	14.
	Муллин М.М.
	- имам-хатыб местной религиозной организации мусульман «Ихсан»*

	15.
	Чепаксина А.М.
	-председатель ОО «Центр русской культуры Чувашской Республики»*

	16.
	Благовидова И.Ф.
	-директор МБУК «Алатырская централизованная библиотечная система», депутат Собрания депутатов города Алатыря

	17.
	Головченко Н.П.
	-директор МБУК «Алатырский художественный музей»

	18.
	Ларькин А.А.
	-директор-главный редактор  АУ ЧР «Редакция газеты "Алатырские вести» Мининформполитики Чувашии*

	19.
	 Лукишина С.А.
	- заместитель директора Алатырского филиала ФГБОУ ВПО "ЧГУ им.И.Н.Ульянова" по воспитательной работе *

Примечание: где со значком * по согласованию

Приложение № 2

к постановлению
администрации
города Алатыря

от «  » марта 2014г. №
П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете по делам национальностей и  взаимодействию с религиозными объединениями города Алатыря
I. Общие положения

     1.1. Совет по делам национальностей и взаимодействию с религиозными объединениями города Алатыря (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом администрации города Алатыря, образованным в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере обеспечения межнационального и межконфессионального согласия и сотрудничества, формирования толерантности, сохранения этнической самобытности и развития культур народов, проживающих в городе Алатыре, обеспечения взаимодействия органов муниципальной власти с религиозными объединениями и соблюдения законодательства о свободе совести и религиозных объединениях.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления и общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории города Алатыря.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, постановлениями администрации города Алатыря, а также настоящим  Положением.

II. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

содействие органам государственной власти Чувашской Республики и органам местного самоуправления в реализации в Чувашской Республике Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, исполнении законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области межнациональных и межконфессиональных отношений;

содействие согласованной деятельности органов государственной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления и национально-культурных объединений в сфере межэтнических отношений;

содействие согласованной деятельности органов государственной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления и религиозных объединений в сфере формирования духовно-нравственных ценностей и толерантности в обществе;

расширение возможностей участия в общественной жизни представителей различных национальностей, проживающих в городе Алатыре;

разработка предложений по гармонизации межнационального согласия, профилактике экстремизма, национализма и терроризма в городе Алатыре;

подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений и требующих решения  администрации города;

информационно-аналитическое обеспечение деятельности администрации города по вопросам, затрагивающим сферы взаимоотношений органов муниципальной власти и религиозных объединений;

укрепление деловых связей с национально-культурными объединениями Чувашской Республики и национально-культурными объединениями субъектов Российской Федерации и зарубежных стран.

III. Функции Совета

Совет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:

взаимодействует с органами государственной власти Чувашской Республики, органами местного самоуправления, национально-культурными и религиозными объединениями и организациями по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
анализирует состояние и ход реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в Чувашской Республике;
вырабатывает для главы администрации города рекомендации по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов муниципальной власти и религиозных объединений;
содействует научным учреждениям в организации социологических исследований, участвует в анализе актуальных проблем, характеризирующих межэтнические и межконфессиональные отношения в городе Алатыре;

участвует в обсуждении представляемых проектов нормативных правовых актов Российской Федерации, разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам национальностей;

разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике проявлений национализма, экстремизма и терроризма, умышленных действий, направленных на разжигание межнациональной и межконфессиональной розни;

готовит для представления в органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти Чувашской Республики информацию по актуальным проблемам межэтнических и религиозных отношений и укрепления межнационального и межконфессионального согласия в городе Алатыре;

осуществляет взаимодействие с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;
анализирует состояние религиозной обстановки на территории города;
участвует в разработке мероприятий, направленных на укрепление межнациональной стабильности, мира и согласия между представителями различных национальностей, совместно с национально-культурными объединениями и учреждениями города Алатыря;
участвует в подготовке и проведении мероприятий, направленных на укрепление межконфессионального мира и согласия между представителями различных вероисповеданий, формирование духовно-нравственных ценностей и толерантности в обществе, совместно с религиозными объединениями и учреждениями культуры города Алатыря.
IV. Права Совета

Для осуществления основных задач и функций Совет имеет право:

запрашивать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, от органов местного самоуправления, национально-культурных и религиозных объединений и других организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
вносить в администрацию города Алатыря предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

привлекать для участия в своей деятельности специалистов и экспертов с правом совещательного голоса;

инициировать перед органами государственной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления проведение научных исследований и мониторинга в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;

взаимодействовать со средствами массовой информации в целях освещения деятельности Совета.

V. Организация деятельности Совета

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Алатыря.

Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. В состав Совета входят представители администрации города Алатыря, а также по согласованию – территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, религиозных объединений, национально-культурных объединений, других заинтересованных организаций.

5.2. Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться с правом совещательного голоса представители администрации города Алатыря и органов местного самоуправления, сотрудники правоохранительных органов, наблюдатели и эксперты, представители творческой интеллигенции, науки, работники учреждений культуры, средств массовой информации, общественности и представители заинтересованных религиозных объединений.

5.3. Совет осуществляет свою работу в соответствии с ежегодно утверждаемым им планом работы. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. О времени и месте заседания члены Совета извещаются не позднее, чем за 3 дня до заседания. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие – по его поручению заместитель председателя Совета.

5.4. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим голосом обладает председательствующий на заседании Совета.

5.5. Принимаемые на заседаниях Совета решения оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании Совета и секретарь. Принятые Советом рекомендации, предложения или обращения в адрес органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций могут оформляться и направляться в виде выписок из протоколов заседаний Совета.

5.6. Подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета и контроль за выполнением принятых решений осуществляется секретарем Совета.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря.

5.8. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления  администрации города Алатыря.
	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Заместитель главы администрации города Алатыря  - начальник отдела образования и молодежной политики
	Самойлов

Владимир Николаевич

	Начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела

администрации города Алатыря
	Исаева

Вероника Алексеевна

	Начальник правового отдела    администрации города Алатыря
	Владимирова

Наталья Николаевна